(Fârâbî, 1967. s. 435, 983).

Safîyüddîn-i Urmevî‟nin Edvâr‟ı ile tüm mûsikî nazarî konuları yeniden gözden geçirilerek bir düzen

ve sisteme girmiştir.

1. URMEVÎ’NİN EDVÂR’I VE 14.YÜZYILDA EDVÂR ÜZERİNDE ÇALIŞMALAR

Urmevî, Edvâr‟ın dîbâcesinde belirttiğine göre eserini Hâce Nasîrüddîn-i Tûsî (ö. 672/1274)
1

olarak

tahmin edilen büyük bir zâtın emri ve tavsiyesi üzerine 633 (1236) yılında veya öncesi kaleme

almıştır.
2

Urmevî, mûsikî konularını sınıflandırarak on beş fasılda
3
düzenleyerek nağmenin tarifi,

tîzlik ve pestlik sebepleri, tel üzerinden nağmelerin hesaplanması, bu‟dlar ve nisbetler, uyumlu ve

uyumsuzluk sebepleri, zi‟l-erba‟ (dörtlü) ve zi‟l-hams (beşli) aralıkları, tabakaları ve birbiri ile

isimlerini Mevlânâ Celaleddin Fazlullâh Ubeydî, Mevlânâ Sa‟deddin Kûçek, Mevlânâ Ömer Tâc-ı

Horasânî, Nasrüllah Kâînî (Merâgî, 1992, s. 110) olarak kaydeder. Bu şârihlerin Edvâr‟a yazdıkları

eserler, günümüze ulaşmamıştır. Yahya Kâşî
4
(754-1353‟te hayatta); Mîrek Şemsüddîn Muhammed

b. Mübârekşâh el-Buhârî (ö. 784/1382‟de hayatta)
5
ve Lutfullâh-ı Semerkandî‟nin (798/1396‟da

1
Edvâr‟ın nüshalarında bu şahsın ismi geçmemektedir. Fakat Oxford Üniversitesi ktp., nr. 521 ile kayıtlı olan

Yusuf b. Nu„mân el-Mârdinî tarafından Rebiülâhir 734‟te (Kasım 1333) istinsah edilen nüshada bu kişinin ismi

Nasîrüddîn-i Tûsî olarak kaydedilmiştir. (Urmevî, 1986, s. 86-87)
2
Edvâr‟ın bilinen en eski nüshasının ferağ kaydında, eserin müellifi ve müstensihi ile ilgili her hangi bir bilgi

bulunmamaktadır (Urmevî, Nuruosmaniye, nr. 3653, vr. 49a). Buna rağmen, eserin telif tarihi, nüshanın istinsah

tarihi (633/1236) olarak gösterilmiştir. (Uygun, 2002, s. 97-98)
3
Edvâr‟ın bazı nüshalarında on beşinci fasıl bulunmamaktadır. Lutfullâh-ı Semerkandî‟de (798/1396‟da hayatta)

şerhini, 14 bölümlü Edvâr‟a yazmıştır. (Semerkandî, Medrese-i Sadr ktp., nr. 330, vr. 2a-2b; Urmevî, Fatih, nr.

3662, vr. 1b-3b)
4
Hakim, edip, kelamcı, matematikçi ve mûsikîşinas olan İmâdüddîn Yahya b. Ahmed Kâşî hakkında fazla bilgi

bulunmamaktadır. Vefatıyla ilgili de günümüzdeki kaynaklarda 743/1343 ve 773/1371 olarak farklı farklı

tarihler kaydedilmiştir. Yahya Kâşî, eserin dibâcesinde kaydettiği gibi Şîrâz hükümdarı Cemâleddin Ebû İshâk-ı

İncû‟nun (hk. 721-758/1321-1357) isteği üzere Edvâr‟ın ibârelerini tercüme ve mümkün olduğu kadar şerh

ederek 2 Muharrem 746/5 Mayıs 1345 tarihinde tamamlamıştır. (Sâlihî, 2014, s. 233-240; İhsanoğlu, 2003, s.

243; Kurbânî, 1998, s. 322; el-Habeşî, 2004, s. 1552; Kâşî, Meclis, nr. 2207 ve Staatsbibliothek, Ms. or. oct.

2854.)
5
Şah Şücâ„a (ö. 787/1385) sunulan eser 777/1375 yılında tamamlanmış Edvâr‟ın en kapsamlı şerhlerindendir.

Bu eser Seyyid Abdullâh-ı Envâr‟ın tahkik ve tercümesi ve tarafımızca yapılan editi ile neşredilmiştir.

(Ferhengistan-ı Hüner 2014).

konusunu oluşturan bir diğer Edvâr Şerhi de dönemin ünlü hattâtı Abdullâh-ı Sayrafî‟ye nisbet edilen

Hulâsatü'l-efkâr fî ma'rifeti’l-Edvâr isimli eserdir.

2. SAYRAFÎ’NİN HAYATI

Asıl adı Şehâbeddin Abdullah b. Mahmud Sayrafî-i Tebrizî (745/1344‟te hayatta) olan müellif 8./14.

yüzyılın büyük hattatlarındandır. Sayrafî‟nin doğum yılı bilinmemektedir. Bazı kaynaklar, Sayrafî‟yi,

Yâkût-i Müsta„sımî‟nin (ö. 698/1299) aklâm-ı Sitte‟yi öğrettiği altı üstattan birisi olduğunu ve bazı

kaynaklar da Yâkût-i Müsta„sımî‟nin talebelerinden olan Seyyid Haydar Gündenüvis‟in
7
(726/1325)

talebesi olduğunu kaydetmektedirler.
8

Sayrafî birçok mushaf ve kitap istinsah etmiştir. O‟nun tarafından istinsah edilen tespit edebildiğimiz

en eski nüsha 707/1307 yılına ait bir mushaftır. Topkapı Sarayı kütüphanesinde (nr. Y.5725) bulunan

bu mushafın tezhibi, tezyinatı ve işlenen kitap sanatlarından dolayı, bir sultan veya büyük makam

sahibi birisi için hazırlandığı anlaşılmaktadır (Karatay, 1962, s.41). Dolayısıyla Sayrafî‟nin bu tarihte

tanınmış üstat ve büyük bir hattat olup sultan ve devlet ricaliyla irtibatta olduğu söylenebilir. Buna

dayanarak, üstün hat sanatıyla ve bir sultan için eser istinsah edebilecek kabiliyette olan Sayrafî‟nin bu

tarihte küçük yaşlarında olmayıp en az 20-25 yaşlarında olduğu düşünülebilir. Ayrıca büyük hattât

Hâfız Hüseyn-i Kerbelâ‟î (ö. 997/1588), Ravzatü’l-cinân ve cennetü’l-cenân adlı eserinde, Sayrafî‟nin

Yâkût-i Müsta„sımî‟nin talebesi olmasa da onun döneminde yaşadığını belirtmektedir. Bu bilgilere

dayanarak Sayrafî‟nin en az 682-687/1283-1288 yılları arasında doğduğu tahmin edilebilir.

Sayrafî, hat sanatındaki maharetiyle zamanın sultanlarının ilgisini çekmiştir. İlhanlı hükümdarı Ebû

Said Bahadır Han (717-736/1317-1335) için Ebû Said Nâme, Kelile ve Dimne ve Mi’râc-nâme

kitaplarını istinsah etmiştir (Herevî, TSMK., nr. H.2154, vr. 18b). Bu kitaplar sultanî atölyelerinde

hazırlanmış ve Ahmed Musa gibi dönemin büyük sanatkarları tarafından yapılan minyatürler ve

tezhipler ile süslenmiştir. Sayrafî ayrıca birçok sultan ve devlet erkânı tarafından yaptırılan mimari

yapıların kitabelerini de yazmıştır (Kâreng, 1975, s. 232).

Sayrafî‟nin vefat tarihi de tam olarak bilinmemektedir. Kaynaklarda 725/1324 ve 742/1341 (el-

Kürdî, 1939, s. 240; Terbiyet, 2000, s. 238-239) tarihleri verilmiştir. Ancak 745/1344 yılında istinsah

ettiği bir mushaftan dolayı (Karatay, 1962, 1/44; TSKM, nr. E.H. 49), bu yılda hayatta olduğu

anlaşılmaktadır. Yine de vefatının, yaş itibari ile bu tarihten çok geç olmadığı düşünülmektedir.

Sayrafî‟nin istinsah ve kitâbet eserleri dışında İslam aleminde ilk müstakil hat risâlesi olarak kabul

171). Hümâyî, bu

bilginin kaynağını Tebriz‟de gördüğü eserin bir nüshasına dayandırmaktadır.ve araştırmacılar da eseri

görmeksizin ve incelemeden aynı bilgiyi tekrar etmişlerdir.

6
Tam adıyla Lutfullah b. Muhamed b. Mahmud b. Muhammed b. Es‟ad Semerkandî, Sa„düddîn-i Tefrâzânî‟nin

(ö. 792/1390) meşhur talebelerindendir (Sehâvî, c. 1, s. 86, c. 6, s. 233.) 798 yılının Cemâziyelahir‟in son

günlerinde (Nisan 1396) Emirzâde Seyyidî‟nin bir mecliste isteği üzere Edvâr‟ı tercüme ve şerh etmiştir. Bu telif

tarihi, İran Melik ktp., (nr. 1647, vr. 2a) nüshasında Arapça‟daki yetmiş ve doksan kelimelerinin (سثؼیي/ذسؼیي)

yazım benzerliklerinden dolayı 778/1376 yılı kaydedilmiştir. Bu tarih, Receb 954/Ağustos 1547 yılında istinsah

edilen Şîrâz Nûrânî Visâl kütüphanesindeki nüsha da Medrese-i Sadr nüshası gibi 798/1396 olarak

kaydedilmiştir. (Semerkandî, Medrese-i Sadr ktp., nr. 330, vr. 2a-2b; Dânişpejûh, M. ve Afşâr, İ., 1968, s. 293)
7
Celi kalem ile yazdığı için büyük manasında Günde sıfatıyla meşhur olmuştur. Bk. Fazâilî, 1984, s. 317-318;

Habib İsfahânî, 1991, s. 68.
8
Herevî, Topkapı Sarayı Ktp., nr.

tamamlanmıştır.

2.2. Sayrafî’ye Nisbet Edilen Hulâsatü'l-Efkâr Fî Ma'rifeti’l-Edvâr Adlı Eser Hakkında

Tereddütler

Görüldüğü gibi eserin 1930‟da istinsah edilen (İran Milli Ktp. 1235533) nüshasında müellifi (Sayrafî)

ve eserin ismi (Hulâsatü'l-efkâr fî ma'rifeti’l-edvâr) kaydedilmişken, 824/1421 tarihinde istinsah

edilmiş Fatih nüshasında müellif zikredilmemiş eser adı Kitâb-ı Fârsî fî fenni’l-elhân olarak not

edilmiş ve 844/1440 tarihinde istinsah edilmiş Ankara Milli Kütüphane nüshasında eserin ismi

kaydedilmeden müellifi de Allâme eş-Şîrâzî olarak yazılmıştır.

Eserin nüshalarındaki farklılıklar, 1930‟da istinsah edilen nüshanın dibâce kısmındaki bir eklentiden

kaynaklıdır. Fatih ve Ankara nüshalarında dîbâcenin bitiminden sonra “amma ba‟d” (اما بعد) kelimesi

Ayrıca metinde Sayrafî‟nin iddiasına göre Sultan Üveys‟e sunduğu Hulâsatü'l-efkâr fî ma'rifeti’l-

edvâr adlı eseri daha önce Arapça olarak telif ettiği Şerhu’l-Edvâr adlı eserinin tercümesidir. Fakat

eserin içeriğine baktığımızda Edvâr‟ın şerhi olmadığı açıkça anlaşılmaktadır. Bu dönemlerden elimize

ulaşan Mübârekşâh-ı Buhârî (784/1382‟de hayatta), Yahya Kâşî (754/1353‟te hayatta), Lutfullah-i

Semerkandî (798/1396‟da hayatta) ve Hâce Abdulkâdir-i Merâgî‟nin şerhlerine baktığımızda,

Edvâr‟ın bölümleri ve ibarelerine bağlı kalarak kaleme alındıkları gözlenmektedir. Mübarekşah,

Edvâr‟ın ibarelerine yer vererek Arapça, Merâgî de aynı metodla Farsça olarak şerh etmişlerdir. Kâşî

Celâyîr
11

(ö. 784/1382) tarafından yazılan mektupta (Hüseyni, 2010, s. 35) “yegâne-i zaman ve

nâdire-i devrân” ve “nâdire-i asr, Bedîu‟z-zaman” sıfatlarıyla, Timur (ö. 807/1405) da Merâgi için

yazdığı mektubunda (a.g.e., s. 50) “kudvetü‟l-fusahâ fî‟l-âlem, evhad-i zaman, nâdire-i devrân”

ibâreleri ile övmüş methetmiştir. Merâgî, sultanlar haricinde dönemin ulema tabakasının önde

gelenlerinden Allâme Sa„düddîn-i Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Mir Seyyid Şerif-i Cürcânî (ö. 816/1413)

tarafından da bu sıfatlarla anılmıştır.
12

Mûsikî yazarları nezdinde de aynı şekilde vasf edilmiştir.

Mevlânâ Benâyî 888/1483 yılında kaleme aldığı eserinde “Vahîdü‟d-dehri ve‟l-evân ve ferîdü‟l-asri

ve‟z-zamân” gibi ibareler ile Merâgî‟yi övmüştür (Benâyî, 1990, s. 26). Yine konumuz olan eserin

Ankara Milli kütüphane nüshasının müstensihi olan Abdullah b. Hüseyin Yoldaş es-Sebzevârî

Bir başka fark da “zi‟l-erba‟lar” kelimesinde Merâgî

tarafından Arapça çoğul eki (ات), çalıştığımız eserde Farsça çoğul eki (ها) kullanılmıştır.

Bu deliller Hümâyî nüshasında eklenen paragraftaki bilgilerin doğru olmadığı kanaatini

güçlendirmektedir. Bu açıklamalardan yola çıkarak, eserin müellifinin Merâgî (ö. 838/1435)

döneminde yaşayan bir zat olduğu ve eserini Merâgî‟nin Câmi’u’l-elhân‟ınından sonra kaleme aldığı

söylenebilir. Câmi’u’l-elhân‟dan müellif hattıyla 816/1413
14

ve 818/1415 tarihlerinde istinsah edilen

Bodleian (nr. Marsh 282) ve Nuruosmaniye (nr. 3644) kütüphanelerinde olmak üzere iki nüshası

bulunmaktadır. Dolayısıyla araştırma konumuz olan eserin telif tarihinin, Câmiu’l-elhân‟ın telif

yılından (816/1413) sonra ve eserin en eski nüshası olan Fatih nüshasının istinsah tarihinden

(824/1421) önce olduğu söylenebilir.

Değinilmesi gereken başka bir husus, eserin en eski tarihli nüshasının müstensihidir. Daha önce de

zikredildiği gibi bu nüsha Fahreddîn-i Müstevfî adıyla meşhur olan Fahreddîn Evhad b. Es„ad b.

Behrâm el-Müstevfî el-Beyhakî tarafından istinsah edilmiştir. Fahreddîn-i Müstevfî, 14. yüzyılın

11 Bu mektubun başında, Sultan Üveys tarafından yazıldığına dair bir başlık bulunmaktadır. Ancak mektubun

içerisinde 784/1382 tarihinde yazıldığı kaydedilmiştir. Halbuki Sultan Üveys 777/1375 tarihinde vefat

etmiştir.(Celâyir, Melik, nr. 823, vr. 180a)

12
Allâme Sa„düddîn-i Teftâzânî (ö. 792/1390) Merâgî için yazdığı mektubunda “nevâdirü‟l-felek ve ferîdi asrihi

ve vahîdi dehrihi” ibareler ile ve Mir Seyyid Şerif-i Cürcânî‟de (ö. 816/1413) “yegâne-i rûzgâr ve ferzâne-i edvâr

ve enmûzec-i âsâr-ı kudret-i Perverdegâr, ... ucûbetü‟z-zaman, nâdireti‟d-devrân” cümleleri ile medhetmiştir. bk.

Fatih ktp., nr. 5365 ve Nuruosmaniye ktp., nr. 4940, vr. 216b-217a; Hüseyni, 2013, s. 468; Hüseyni, 2016, s.

733)

13
Merâgî, Ankara Milli Küt, nr. A.5238, vr. 97b.

14
Merâgî bu eserin telifini 808/1405 yılında başlamış, üzerinde tashihler ve düzeltmeler yaparak 816/1413

yılında tamamlamış ve son haline getirmiştir.

Yüzyılın başlarında yaşamış ilim ve edep erbâbından bir şahsiyettir. Müstevfî ile

çağdaş olup kendisi ile aynı dönemden olan dönemin büyük şahsiyetleri Devletşâh-ı Semerkandî (ö.

900/1494?)
15

, Mir Alişîr-i Nevâî (ö. 906/1501), (Nevâi,1944, s. 26) ve Hüseyin Vâiz-i Kâşifî (ö.

910/1505), (Kâşifî, Esad Efendî, nr. 1969, vr. 3a-5a), Müstevfî‟yi hem ilmî yönden hem de ahlakî

açısından büyük metihler ve övgüler ile anmışlardır. (Hüseyni, 2021, s. 194-206) Devletşâh-ı

Semerkandî, Müstevfî‟nin kendi evinde kurduğu bin ciltlik bir kütüphanesinden söz eder.

(Semerkândî, 2004, s.